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1. Cíl práce

Cílem teoretické části práce je shrnout poznatky o vyšetření pacienta

z hlediska dentální hygieny. Zaměřuje se na úkony, které provádí dentální

hygienistka a na jejich využití pro správné ošetření pacienta.

Cílem praktické části je analyzovat, jak se běžně v praxi dentální

hygienistky provádí vyšetření. Vyhodnotit efektivitu daných výkonů a

zdůvodnit získané výsledky. Dalším cílem je vytvoření obrázkového atlasu,

kde jsou souhrnně uvedeny součásti vyšetření ve stomatologii.
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2. Úvod

Téma mé bakalářské práce Vstupní vyšetření v ordinaci dentální

hygienistky se zabývá důležitou problematikou. Vstupní vyšetření je první

kontakt s pacientem, proto je nutné pacienta lépe poznat a tím snížit rizika

spojená s ošetřením na minimum.

Toto téma jsem si vybrala, protože se mi líbilo jeho praktické využití

pro každodenní praxi dentální hygienistky. Jeho zpracováním lze získat

informace, které jsou důležité pro ochranu pacienta i ošetřujícího. Téma je

aktuální, stále je nutné upozorňovat na rizika, která jsou spojena

s podceněním vyšetření a s předpokládáním nenadálých situací. Ošetřující by

měl být připraven na vážné situace a jeho rozhodnutí musí být obhajitelné i

v případě soudního jednání.

Kompletní vyšetření pacienta ve stomatologii se skládá z anamnézy,

extraorálního vyšetření, intraorálního vyšetření a dalších pomocných

vyšetření.

V části anamnéza se ptáme pacienta na jeho zdravotní stav. Pro

správné ošetření je nutné získat informace o celkovém zdravotním stavu –

v minulosti i nyní, dále o lécích, které pacient užívá, a o alergiích. Pro dentální

hygienistku jsou důležité i informace ohledně běžné hygieny dutiny ústní

pacienta i o předchozích návštěvách na dentální hygieně a u zubního lékaře.

Pro získání pacienta je potřeba znát proč pacient přišel na dentální hygienu a

jaká jsou jeho očekávání.

Extraorální vyšetření následuje po odebrání anamnézy a hygienistka

při něm vyšetří oblast hlavy a krku. V této oblasti se mohou nacházet různé

projevy celkových onemocnění, vyrážky, alergické reakce a další

(Strub, 2015). Správné vyšetření hlavy a krku může ošetřujícího upozornit na

infekční či dědičné onemocnění (Slezák, Dřízhal, 2013), dále například na

pacienta pod vlivem alkoholu nebo drog a v neposlední řadě na možnost

domácího násilí. Pacient by neměl být ošetřen v případě nálezu aktivní

infekce ani pod vlivem omamných látek.
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Intraorální vyšetření je zaměřeno do oblasti dutiny ústní, tedy na

chrup, jazyk, parodont i sliznice. Díky důkladnému vyšetření dutiny ústní

může hygienistka (po indikaci zubního lékaře) navrhnout léčbu a ošetřit

pacienta dle jeho potřeb.

Mezi pomocná vyšetření je řazeno rentgenologické vyšetření (provádí

zubní lékař), laboratorní vyšetření, dále fotografie a modely. Dentální

hygienistka se zubním lékařem spolupracuje a při vyšetření a ošetření

pacienta postupuje dle pokynů lékaře v souladu s léčebným plánem.

V rámci ordinace dentální hygienistky není možné provést detailní

vyšetření a vyřknout diagnózu, ale je možné všimnout si nezvyklostí a

patologií a odeslat pacienta k praktickému nebo zubnímu lékaři a dále pak na

specializované pracoviště.
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3. Teoretická část

V teoretické části mé bakalářské práce se zabývám všemi aspekty

správného vyšetření, zejména provedením, zápisem a nejčastějšími nálezy. Je

důležité, aby se dentální hygienistka orientovala v projevech onemocnění

vyskytujících se v oblasti hlavy a krku. Přestože nestanovuje diagnózu, může

být první, kdo pacienta upozorní na možný závažný stav.

Ke zpracování tématu jsem použila českou i zahraniční literaturu a

odborné články publikované v periodiku pro odbornou veřejnost.

3.1. Anamnéza

Anamnéza je základním prostředkem pro stanovení diagnózy a ideální

léčby. Je vhodné si vyměřit na začátku prohlídky dostatek času a s pacientem

probrat jeho zdravotní stav, tak aby nebyly žádné detaily opomenuty

(Táborský, 2014). Odběr anamnézy také slouží k vytvoření vztahu pacienta a

ošetřujícího, seznámení s pracovištěm a podobně (Táborský, 2014;

Weber, 2012). Anamnestická data jsou získána od pacienta nebo od jeho

doprovodu, tedy dělíme na anamnézu přímou a nepřímou

(Slezáková et al., 2016).

Při akutních stavech je používána minimální anamnéza nebo zkrácená

CAVE (Klener, 2009). Anamnestická data přísně podléhají ochraně v rámci

mlčenlivosti dle právních předpisů a etického kodexu

(Vondráček, Vejvodová, 2012).

3.1.1. Odběr anamnézy

Odběr anamnézy je prováděn pomocí dotazníkového šetření a

následně rozhovorem (Viz příloha č. 1, 2, obr. 1). Dotazník ušetří ošetřujícímu

čas a zároveň poskytuje pacientovi klid na rozmyšlení a správný zápis. Slouží

i pro účely dokumentace (Slezáková et al., 2016). Při ústním rozhovoru je

třeba dbát na stručnost a jasné otázky, nepoužívat příliš odborné výrazy a

vyvarovat se subjektivního hodnocení bez předchozího objektivního
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vyšetření (Táborský, 2014). Ošetřující kriticky hodnotí pacientovy odpovědi,

zejména u pacientů, kteří mají k onemocnění vyhraněný postoj, tedy problém

agravují, bagatelizují, disimulují nebo jsou neurotičtí (Špinar, Ludka, 2013).

Při vstupním vyšetření pacienta je nutné provést celkovou anamnézu,

která se snaží získat informace ze všech oblastí. Pro snadnější orientaci je

dělena na několik částí (Slezáková et al., 2016).

Obrázek 1: Odběr anamnézy rozhovorem (Archiv autorky)

3.1.1. Rodinná anamnéza

Hlavním tématem rodinné anamnézy jsou geneticky podmíněné

choroby. Zahrnuty jsou i civilizační nemoci, které jsou multifaktoriálně

podmíněné, ale rodinný vliv je významný. Jako například hypertenze,

diabetes mellitus nebo ischemická choroba srdeční. Důležité jsou i psychické

nemoci a sexuálně přenosné choroby (Mazánek, 2014). Může sloužit i

k prevenci z hlediska přenosu na dítě pacienta nebo doporučení

preventivního vyšetření pro příbuzné pacienta (Táborský, 2014).
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3.1.2. Osobní anamnéza

Nemoci, které pacient prodělal, nebo aktuálně probíhají, zapisuje

ošetřující do osobní anamnézy (Chrobák, 2003). Jako důležité jsou

zapisovány závažná infekční onemocnění jako virové hepatitidy, HIV,

cytomegaloviry (CMV) a EBV (Weber, 2012). Pacienti s tímto typem

onemocnění jsou dispenzarizováni na infekčních ambulancích (Rozsypal,

2013). Zkoumáno je i riziko setkání s onemocněním například při cestování

do exotických zemí (Mazánek, 2014). Dětské nemoci jako spalničky, příušnice

a podobně. Dále jsou zapisovány vážnější úrazy a prodělané operace

(Slezáková et al., 2016). Civilizační onemocnění – diabetes mellitus,

hypertenze, vředová choroba a další včetně léčby jsou též důležitým bodem

osobní anamnézy (Klener, 2009).

3.1.3. Nynější onemocnění

Problémy, se kterými pacient přichází, jsou zapisovány do podkapitoly

nynější onemocnění. Základem je to, co pacient cítí nebo pozoruje. Cílenými

dotazy ošetřující získá podrobnosti o problému jako je délka trvání nebo

charakter – akutní, chronický. Dále zda už se problém někdy vyskytl,

okolnosti, za jakých vznikl, čím se příznaky zhorší nebo naopak zmírní.

Dalším vodítkem může být cirkadiální periodicita příznaků, tedy intenzita

potíží během dne (Táborský, 2014).

Charakteristiky příznaků jsou děleny do sedmi hlavních kategorií

(Dobiáš, 2013).

1. Lokalizace – místo výskytu a šíření

2. Charakter/kvalita – jaké jsou projevy, chování

3. Rozsah – jak pacienta ovlivňuje v běžném životě (spánek, potrava,…)

4. Časový průběh – kdy symptomy začaly, délka trvání, opakování

5. Co to způsobilo – ošetřující se ptá na vyvolávací příčinu


[…]

- stav chrupu
- stav gingivy - zánětlivé změny: barva, povrch, tvar, zduření, krvácivost,

recesy
- stav parodontu - detekce a sondovatená hloubka parodontálních chobotů

měřením pomocí kalibrované sondy u každého zubu na 4- 6ti místech
- výskyt furkací
- hnisavá exudace
- zvýšená mobilita zubů
- výskyt sekundárních faktorů pro retenci plaku
- přítomnost zápachu z úst
- mukogingivální nálezy
- úroveň ústní hygieny (přítomnost plaku, zubního kamene a pigmentací)

3) Záznam, zhodnocení stavu, srozumitelná interpretace nálezů pacientovi,
demonstrace stavu a objasnění příčin, stanovení cíle a plánu léčby.
4) Motivace

http://www.asociacedh.cz/media/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka_55_2011.pdf

80

Příloha č. 4
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Příloha č. 5

Kompletní vyšetření pacienta ve stomatologii - Shrnutí

Obrázkový atlas vyšetření ve stomatologii

1. Anamnéza

2. Extraorální vyšetření

3. Intraorální vyšetření

4. Vyšetření zobrazovacími metodami (lékař)

5. Laboratorní vyšetření (indikuje lékař)

Anamnestická data jsou odebírána při vstupním vyšetření a

aktualizována na každé návštěvě. Týkají se zdravotního stavu pacienta.

Hlavní části:

- Rodinná anamnéza

- Osobní anamnéza

- Farmakologická anamnéza

- Alergologická anamnéza

- Sociální anamnéza

- Epidemiologická anamnéza

- Dentální anamnéza

- Nynější onemocnění

V příloze jsou k nahlédnutí příklady anamnestického dotazníku, ale data

lze odebírat i ústně. Anamnestická data jsou zapisována do zdravotnické

dokumentacepacienta.

Extraorální vyšetření je fyzikálním vyšetřením hlavy a krku. Je nutné

postupovat systematicky a pozorně si všímat vzhledu a reakcí pacienta.

Zjištěné výsledky jsou zapisovány do dokumentace pacienta. Také je pacient

informován o výsledcích vyšetření

- Vyšetření pohledem – symetrie, otoky, změny barvy, kůže, oči, nervus

facialis

- Vyšetření pohmatem – lymfatické uzliny, výstupy nervus trigeminus,

štítná žláza, temporomandibulární kloub, citlivost na poklep

- Vyšetření poslechem – lupání kloubu, (pro úplnost- cévní malformace

v oblasti hlavy a krku)

Intraorální vyšetření je provedeno pro zmapování oblasti dutiny

ústní. Správný postup je systematicky prohlédnout dutinu ústní. Zahrnuje

kontrolu sliznic a jejich tahů, jazyka a podjazykové oblasti, parodontu a zubů.
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OBRÁZKOVÝ ATLAS VYŠETŘENÍ VE STOMATOLOGII

Obr. 1 Vyšetření pohledem
Obr. 2 Vyšetření funkce nervus facialis

(pacient dokáţe špulit rty, mračit se a

usmát se)

Obr. 3 Vyšetření pohyblivosti očních

bulbů (ve vzdálenosti do 30cm od očí

pacienta ošetřující pomalu pohybuje

prstem doprava a doleva

Obr. 4 Pohmatem jsou vyšetřovány

výstupy nervus trigeminus (ošetřující

prsty hmatá foramen supraorbitale, f.

infraorbitale a f. mentale)
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Obr.5 Vyšetření uzlin - nodi lymfatici
submandibulares (pacient má mírně
skloněnou hlavu, ošetřující stojí za
pacientem a prsty přetahuje oblast

uzlin přes okraj mandibuly)

Obr.6 Vyšetření uzlin - nodi lymfatici
submentales (pacient v mírném
předklonu hlavy, ošetřující prsty
přetahuje oblast uzlin přes okraj

mandibuly)

Obr.7 Vyšetření uzlin - nodi lyfatici
superficiales (vyšetřovány mírným

tlakem prstů proti m.
sternocleidomastoideus, pacient má

pootočenou hlavu)

Obr.8 Vyšetření uzlin - nodi lymfatici
mastoidei, nodi lymfatici parotidei

superficiales ( jsou vyšetřovány
hmatem za ušním boltcem a před

tragem)
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Obr.9 Citlivost na poklep (v oblasti
čela a vlasaté části hlavy jemně

poklepávat prsty)

Obr. 10 Vyšetření štítné žlázy
(fyziologicky hmatná pouze pokud

pacient polkne)

Obr.11 Vyšetření
temporomandibulárního kloubu

(pacient pomalu otevírá ústa,
ošetřující prsty kontroluje

stejnoměrné otevírání)

Obr. 12 Vyšetření
temporomandibulárního kloubu
(ošetřující jemně vloží malíčky

pacientovi do uší a sleduje otevírání
úst)
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Obr. 13 Intraorální vyšetření -
pohledem jsou vyšetřovány sliznice

Obr. 14 Vyšetření ošetřující začne v
oblasti vestibula

Obr. 15 Ve vestibulu jsou
vyšetřovány retní frenula (přiložit

sondu horizontálně k uzdičce a
jemně zatlačit, je sledován syndrom

tahu)

Obr. 16 Ve vestibulu jsou
kontrolovány také vývody příušní

žlázy
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Obr. 17 V dutině ústní je dále
vyšetřován jazyk (pacient vyplázne a

ošetřující pomocí zrcátka odtáhne
jazyk k jedné straně a pohledem

vyšetří

Obr. 18 Vyšetření podjazykové
oblasti (pacient položí jazyk na patro

a ošetřující oblast prohlédne) -
Součást onkologické prevence! Do

karty pacienta poznamenán i
negativní nález!

Obr. 19 Vyšetření chrupu (pomocí
ostré sondy)

Obr. 20 Vyšetření stavu parodontu
(pomocí tupé sondy)

90