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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Zvolené téma považuji za aktuální a jeho zpracování za velmi přínosné. Pečlivým vstupním vyšetřením získává

dentální hygienistka informace, které jsou nezbytné pro správné ošetření, bezpečnost pacienta i ošetřujícího.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka je zjevně problematikou zaujata. V teoretické části se zabývá správným provedením extraorálního i

intraorálního vyšetření, uvádí podrobně příznaky onemocnění orofaciální oblasti. Praktická část informuje o

reálném stavu získávání dat při vstupním vyšetření. Výsledky vycházejí z dotazníkového šetření pro DH.

Oceňuji rozsáhlý i přehledný seznam literatury domácí i zahraničí.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Výsledky šetření jsou zpracovány do přehledných tabulek a grafů, stanovené hypotézy rozebrány v obsažné

diskuzi.

Přínosnou součástí práce je ATLAS VYŠETŘENÍ VE STOMATOLOGII, který by se mohl stát inspirací pro

jednotlivé praxe DH.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Struktura bakalářské práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ publikace. Je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou, které na sebe navazují.

V textu jsou drobné gramatické a stylistické nedostatky, které nesnižují srozumitelnost textu.

Uvítala bych výraznější barevné rozlišení grafů a lepší kvalitu některých fotografií. Práce má 75 stran a 13

stran příloh.

B
o
d
y

c
e
lk

e
m

15

mailto:jir.oli@seznam.cz

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Výborně

Datum:

22.5.2018

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v jedné položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka